[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 3071/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1188/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 3071/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Voto de Louvor ao CT Lucas Souza, Beach Tennis

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Louvor e Congratulações à CT Lucas Souza Na Quadra, maior complexo de Beach Tennis do Mundo.

Justificativa

Hoje, o Brasil é considerado a segunda maior potência da modalidade, atrás apenas da Itália, país de origem do Beach Tennis. Quem regula o esporte no país é a Confederação Brasileira de Tênis (CBT).
Reflexo disso, é que a maior arena do mundo fica em Valinhos, O “CT Lucas Souza com uma estrutura completa para atletas amadores, profissionais e visitantes. São 25 mil m² e 40 quadras. Começou nesta quarta-feira (1) e prossegue até domingo (5), em Valinhos, o ITF World Tour BT400, torneio Internacional de Beach Tennis que reúne atletas de ponta do Brasil, Argentina, Venezuela, Estados Unidos, dentre outros países da Europa e Ásia. A competição será realizada no CT Lucas Souza Na Quadra, maior complexo de Beach Tennis do Mundo.
O torneio, que tem apoio da Prefeitura de Valinhos, conta com quase 800 atletas inscritos, entre profissionais e amadores.Para este evento, serão utilizadas 26 quadras, sendo uma delas a arena principal, que receberá os principais jogos profissionais, com arquibancada e espaços vips.
O complexo estará aberto ao público para assistir aos jogos amadores e profissionais. Para o evento, onde deverão passar cerca de 5 mil pessoas, o complexo contará com uma completa infraestrutura com um boulevard com 14 lojas,restaurantes para atender o público, além de comodidade da área onde ele está construído. As três unidades hoteleiras da Rede Vitória Hotel serão os hotéis oficiais dos jogos.

Valinhos, 2 de Junho de 2022.

[bookmark: _GoBack]AUTORIA: EDINHO GARCIA/ PTB
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg